

# Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 1. Telefon Nr. 63.

## Niemieckie fortyfikacje na Wschodzie NARESZCIE ZBURZONE

Oficerowie francuski i belgijski podpisali protokół oględzin

BERLIN, 9.7. Urzędowo komunikują, że podróż inspekcyjna generała Pawełsa, w towarzystwie oficera francuskiego i belgijskiego, celem zbadania pracy nad zburzeniem fortyfikacji na wschodzie Niemiec, została u-

kończona 8 b. m. We wspólnym protokole, oświadcza komunikat niemiecki, stwierdzono, że Niemcy wypełniły zobowiązania, nałożone na nie przez komisję międzynarodową i umowę genewską.

## Brylantowa buława dla dyktatora Hiszpanji w hołdzie od narodu

MADRYT-9.7. Szereg osobistości wystąpiło z projektem wyrażenia Primo de RIVERZE hołdu narodu w dowód wdzięczności za wspaniałe wyniki dzieła odbudowy Hiszpanji. Premierowi ma być ofiarowany dar w postaci

buławy wysadzanej brylantami, oraz trzema wrytymi datami, upamiętniającymi ustanowienie dyktatoratu, wyładowanie Hiszpanów w Alhucemas i kapitulację Abd-el-Krima.

## Stan wojny między Litwą i Polską zakńczony

Sensacyjne rewelacje prasy berlińskiej

Wczorajsze dzienniki berlińskie przyniosły z Rygi sensacyjne telegramy o konferencjach, jakie ostatnio miały się odbyć między przedstawicielami Polski a Litwy. Konferencje te miały na wet doprowadzić do porozumienia, które ma być poświęcone wymianą odpowiednich not.

Noty te mają stwierdzić, że stan wojenny między obu państwami zostaje zakończony i oba państwa uznają się wzajemnie. Litwa miała zaznaczyć w swej notce, iż rezygnuje ze swych pretensyj do Wilna. Noty te równocześnie mają być przedłożone rządowi Francji, Anglii i Niemiec do ratyfikowania.

Niemal równocześnie z temi rewelacjami pojawiły się jednak i zaprzeczenia ich ze strony litewskiej. Jedno z tych zaprzeczeń, pochodzące rzekomo z litewskich kół rządowych z Kowna, stwierdza, że śmiały oddawać pośrednie próby zbliżenia pol-

sko - litewskiego, próby te nie były nigdy przerywane, dotychczas jednak nie doprowadziły do poważniejszych rezultatów.

## Trocki przeciw Stalinowi na zebraniu robotników w Moskwie

BERLIN, 9.7. Z Moskwy donoszą, iż Trocki wystąpił na zebraniu robotników transportowych, przeciwko Stalinowi i centralnemu komitetowi partji, twierząc,

że polityka Stalina prowadzi Rosję nad brzeg przepaści. Przemówienie Trockiego było burzliwie oklaskiwane przez robotników.

## Szcątki ofiar caratu



Wykopane na Polesiu Konstantynowskim w Łodzi szczątki siedmiu powieszonych w r. 1905 przez rząd carski robotników łódzkich. Pochowano je dn. 7 b. m. pod pomnikiem poległych w ruchu wolnościowym.

## W szponach międzynarodowych aferzystów

### Sensacyjne rewelacje na sprawie gen. Żymierskiego

Z fikcyjnej tranzakcji - milionowe straty

Na wczorajszej rozprawie przeciwko gen. Żymierskiemu świadek Alfred Zbyszewski, kierownik oddziału wywiadowczego przy ministrowie skarbu wspominał nawiasowo o obróbkach, wielomilionowych nadużyciach na niekorzyść skarbu, w których bardzo ważną rolę odgrywa jeden z dyrektorów „Protektu”, p. Bardski.

Na pytanie prokuratora, świadek ów począł opowiadać szczegóły tej wielkiej i sensacyjnej afery międzynarodowej. Oto

wiernie streszczenie tego sensacyjnego zeznania:

Jeszcze w r. 1914 kilka rosyjskich towarzystw naftowych złączyło się w potężne przedsiębiorstwo „Nefit”, które, w największych miastach, a więc i w Warszawie, posiadało olbrzymie składy. W czasie wojny zajęli je Niemcy, a potem jako spuściznę po okupantach objęło M. S. Wojsk. W r. 1921

grupa międzynarodowych aferystów,

do której należeli Lwów Scheffert, Bieleziński, Gitis i Bardski postanowiła w tej racji spróbować szczęścia. Lwów posiadał jednoroczną plenipotencję „Nefit” i na tem postanowiono oprzeć całe grę. Jakkolwiek plenipotencja dawno już wygasła, udało się ją w Londynie przez notariusza potwierdzić, konsulat polski zaświadczył autentyczność podpisu, a w Warszawie udało się znaleźć rejestra, który

za 20.000 franków w złocie sporządził akt sprzedaży, jakkolwiek sprzedający i kupujący byli temi samymi osobami. W ten sposób powstało

Polskie Towarzystwo Składów Naftowych.

Bardski, które te sprawy w Warszawie prowadził, zdołał doprowadzić do ugodowego załatwienia sprawy z ministerstwem spraw wojskowych. Przedewszystkiem wypłacono im 100.000 dolarów, które powędrowały do Paryża. Tu spółeczka pieniędzy się podzieliła, a ponieważ jeden z nich, Gitis, był komisarzem bolszewickim, część na niego przypadająca wysłano do Moskwy. Składy w Łodzi sprzedano niejakiemu Segalowi za

30.000 dolarów,

które zostały wypłacone tym samym wspólnikom w Szwajcarii. Oprócz tego Bardski zawarł umowę z wojskiem na magazynowa nie zapasów mobilizacyjnych rozmaitych przetworów naftowych. Ta umowa zapewniła bandzie znów bardzo poważne zyski. Przy tej sposobności państwo polskie to stało oszukane w haniebny sposób na opłacie stempelowej, a ukrócenia akcyzowe wyniosły

milion złotych polskich. Nic więc dziwnego, że skoro Bardski zastąpił w Paryżu jako świetny organizator, Saunier zwrócił się do niego i powierzył mu sprawę „Protektu”, która p. Bardski z niemiejszym przeprowadzał talentem.

## Bojownicy niepodległości Polski z Ameryki NA OJCZYSTEJ ZIEMI

Weterani armji polskiej w Gdyni w drodze do Warszawy

GDYNIA 9.7. Dziś przybył do Gdyni parowiec, wiozący wycieczkę Stowarzyszenia weteranów armji polskiej w Ameryce w liczbie przeszło 600 osób. Na czele wycieczki stoi pułkownik dr. Starzyński, b. szef sanitarny armji polskiej we Francji.

Imieniem Marszałka Piłsudskiego powitał wycieczkę gen. Zaruski, poczem w kasynie przy śniadaniu przemawiał do nich gen. Józef Haller jako prezes głównego honorowego komitetu przyjęcia, konsul St. Zjednoczonych w Gdańsku p. Kemp, przed stawiciel komitetu przyjęcia w Warszawie p. Lenartowicz, wiceprezes pomorskiej dzielnicy „Sokoła” p. Czaplicki, burmistrz m. Gdyni Krauze i wreszcie b. przywódca powstania górnośląskiego hr. Mielżyński.

Z ramienia wycieczki por. Wik wznosił toast na cześć wielkiego twórcy armji polskiej w kraju Marszałka Piłsudskiego, o-

raz twórcy armji polskiej we Francji gen. Hallera. Po śniadaniu część uczestników wycieczki w liczbie przeszło 200 osób odjechała specjalnym pociągiem do Torunia.

Uczestnicy wycieczki zwiedzą wszystkie większe ośrodki polskie i przybędą do Warszawy w dniu 2 sierpnia.

## PRZEMIANOWANIE

urzędników kontraktowych na stałych

WARSZAWA, 10.7.

Przed paru dniami wyszedł okólnik prezesa Rady ministrów do wszystkich ministrów, dotyczący przemianowania urzędników tymczasowych i kontraktowych na urzędników stałych. W myśl tego okólnika w granicach wykazu stanowisk mają być zamianowani urzędnikami stałymi wszyscy ci urzędnicy tymczasowi i kontraktowi, którzy pozostają od kilku lat w państwowej służbie polskiej i posiadają odpowiednie kwalifikacje.

## W pogoni za szczęściem



Alfred Konar

w nowej swej powieści pod wyższym tytułem z właściwą swemu talentowi techniką cyzeluje subtelności i głębie zakamarków dusz ludzkich.

## Potop w Saskiej Szwajcarii

Miasta zmielone z powierzchni ziemi

pociąg porwany przez prąd i zrzucony z mostu do rzeki  
Około 150 ludzi utopionych

BERLIN 9.7. Na pograniczu sasko - czeskosłowackim nastąpiło oberwanie się chmury i straszliwa burza. Rzeka Müglitz zalała całą dolinę, niszcząc całkowicie nietyko drobne wioski, ale także większą miejscowość ku racyjną Berggieshübler. W mieście Pirna dotychczas odnaleziono 21 osób utopionych.

Miasto Gasshütte zostało nawiedzone jakgdyby potopem. Powódź zalała dworzec do wysokości 3 mtr. ponad plant kolejowy. Pociąg został zatopiony do wysokości połowy wagonów. Podróżni nie zdołali wydostać się z pociągu. Kilka osób, wyskakujących oknem, porwał prąd. Dopiero po upływie dwóch godzin straż ogniowa i oddziały pionierskie zdołały wydostać z pociągu przez okno kobiety i dzieci i przewieźć je do budyn-

ku dworcowego. Inny pociąg bez pasażerów, stojący w pobliżu dworca, został porwany przez prąd i wrzucony do rzeki tak, że wagony spletrzyły się jeden na drugim. Uruchomienie pociągów pod Gasshütte nastąpi dopiero za kilka tygodni.

W miejscowości Gottleube powódź zniszczyła niemal połowę miasteczka. Ze 130 domów, znajdujących się w tem mieście, połowa przestała zupełnie istnieć. Most kamienny pod miastem Glasshütte, istniejący od 400 lat, został zupełnie zburzony. Włoska Oelssengrund została zupełnie zmielona przez powódź. Ani jeden dom nie ocalał.

Starosta powiatu birmeńskiego ogłasza, że należy się liczyć przynajmniej z 150 ofiarami w ludziach.

## Samolotowa wyprawa łodzi i psów

DO BIEGUNA POŁUDNIOWEGO

pod kierunkiem lotnika Byrda

PARYŻ 9.7. Byrd i Noville wydalili wczoraj obiad na cześć prasy sportowej. Byrd oznajmił, iż w niedługim czasie dokona lotu do bieguna południowego. Ekspedycja jego składać się będzie z

trzech samolotów, wiozących 30 do 40 ludzi załogi, w tem 10 fachowców lotniczych i pewną liczbę psów pociągowych. Ekspedycja wyruszy z Nowej Zelandji.

## Przedstawiciel fundacji Rockfellera

p. Vincent w Warszawie

W dniu 19-tym lipca przybyła do Warszawy wraz z małżonką prezes rady fundacji Rockefellera p. Vincent. W podróży towarzyszyć mu będzie delegat fundacji na Polskę, p. Milew, zamieszkały na stałe w Pradze

Czeskiej i będący jednocześnie delegatem na Czechosłowację, Austrię i Węgry. Celem wizyty p. Vincenta będzie zaznajomienie się z działalnością instytucji, które czerpią zasiłki z fundacji Rockefellera.

## Piękna Helena



Maria Corda, która odgrywać ma główną rolę w inscenizowanej w Ameryce dla filmu epoki trojańskiej.

## Pangalosa chcieli wykraść z więzienia Wykrycie spisku w Atenach

BUDAPESZT, 9.7. Dzienniki donoszą z Aten, że władze polityczne wykryły spisek, zmierzający do uwolnienia z więzienia gen. Pangalosa.

## Z dubeltówki w skroń

Straszne samobójstwo obywatela małopolskiego z powodu sprzeniewierzenia 2000 zł.

Ze Lwowa telefonują nam o krwawym dramacie, który rozegrał się tam wczoraj w mieszkaniu niejakiemu Stowardze, przy ul. Rutkowskiego. Oto około godz. 3 po poł. przybył z wizytą do Stowardzego bracia Berezdowie, Jan i Stefan, obywatele z Rozwadowa. W kilka minut po przybyciu

do mieszkania, kiedy gospodarz zostawił na chwilę gości samych w salonie, desperat Jan Berezdowicz zdjął ze ściany dubeltówkę i zastrzelił się na oczach brata.

Przyczyna samobójstwa była sprzeniewierzenie przez Berezdowicza 2.000 zł., jakie poorał tytułem za liczkę na dostawę zboża dla wojska.

## Wyrok śmierci

za zamordowanie żony

Przed trybunałem sądu przysięgłych we Lwowie stanął wczoraj niejaki Dymitr Kowbusiuk, zamożny gospodarz w jed-

nej z pobliskich wsi, oskarżony o zamordowanie żony. Skazano go na karę śmierci przez powieszenie.

## Katastrofa lotnicza w Łodzi

Pilot por. Kleczyński ciężko ranny

W Łodzi wydarzyła się wczoraj katastrofa samolotowa, której ofiarą padł por. Kleczyński ze szkoły pilotów w Bydgoszczy.

Por. Kleczyński leciał z Bydgoszczy do Łodzi na santolocie wojskowym typu „Breguet”.

Podczas lądowania na lotnisku łódzkim samolot wywrócił się i rozbił się doszczętnie.

Por. Kleczyński odniósł poważne obrażenia. Ciężko rannego pilota przewieziono do szpitala wojskowego.

## Wybuch w wytwórni amunicji

Budynek wytwórni doszczętnie zniszczony

Z Bydgoszczy telefonują 8 b. m.: Wczorajsze - nastąpiła eksplozja kotła parowego w wytwórni materiałów wybuchowych w Osowej Górze pod Bydgoszczą.

Wskutek wybuchu budynek wytwórni stanął w płomieniach i został zniszczony. Wypadku z ludźmi na szczęście nie było.

### Delegacja komisji opiniodawczej pracy u min. Czechowicza w sprawie poprawy bytu urzędników

Minister skarbu p. Czechowicz przyjął wczoraj przedyjm komisji opiniodawczej pracy w osobach pp. przew. Simona i sekret. Dudy, którzy przedłożyli p. ministrowi obszerny memoriał w sprawie poprawy bytu urzędniczego. Memoriał ten wskazuje, że położenie materialne pracowników państwowych uległo znacznemu pogorszeniu. Przeciętne dzienne koszty utrzymania w Warszawie za miesiąc marzec br. wynoszą 10 zł. 37 gr., co za 31 dni marca wynosi 321 zł. 47 gr., uposażenie zaś pracowników państwowych w tymże miesiącu w 10-jej grupie wraz z dodatkami stołecznym, mieszkaniowym i ekonomicznym na 3 członków rodziny wyniosło 308 zł. 10 gr., w 12-jej grupie 257 zł. 01 gr., w 14-jej — 216 zł. 66 gr.

Min. Czechowicz przyjął memoriał, oświadczając, że będzie on stanowił materiał dla opracowywanych przez rząd projektów o uposażeniu urzędników. Na zapytanie w sprawie szczegółów tych projektów, min. Czechowicz oświadczył, że rząd znalazł praktyczny sposób rozwiązania tej sprawy. Projekty uposażeniowe mają być rozważane na jednym z najbliższych posiedzeń Rady ministrów.

### Reforma podatku majątkowego Nowe projekty rozporządzeń

Rząd opracowuje obecnie dwa projekty rozporządzeń, dotyczących podatku majątkowego. Pierwszy projekt jest nowelizacją starej ustawy o podatku majątkowym i ma na celu zlikwidowanie tego podatku. Likwidacja ma nastąpić przez obniżenie ogólnego kontyngensu i miljarde do 407 milj. zł. Drugi projekt wprowadza stały podatek majątkowy, który ma przynieść skarbowi 60 milj. rocznie i będzie obowiązywał od 1 stycznia 1928 r. na podstawie oszacowań majątków, dokonywanych co trzy lata.

Minimum majątku, podlegającego podatkowi, ustala projekt w kwocie ponad 6.000 zł. Projekt przewiduje umiarkowaną stawkę podatkową w wysokości 4 promille od czystej wartości majątku. Dla majątków do 15 tys. zł. stawka podatkowa będzie obniżona do trzech promille.

### Na wieczorze Polski w Londynie Odczyt o Polsce G. K. Chestertona

Znakomity pisarz angielski G. K. Chesterton, który niedawno bawił w Polsce, wygłosił wczoraj w Londynie odczyt pt. „Co to jest Polska”. Licznemu zebraniu przewodniczył poseł polski Skirmunt. Obok posła zasiadł kardynał Bourne. Zagajając zebranie, poseł Skirmunt wyraził zadowolenie z powodu tego, że p. Chesterton poszedł za radą, która daje o każdym Anglikowi, szukającemu informacji o Polsce, i pojechał

zobaczyć kraj ten na własne oczy. W przemówieniu swem Chesterton podkreślił cywilizacyjną rolę historyczną Polski wśród niecywilizowanych wówczas sąsiadów, jej wczesną konsolidację, jako potężnego narodu i pioniera parlamentarizmu; trwałość jej imienia, które przetrwało niejedną burzę; podnosił wysoką cywilizację współczesnej Polski, stojącej w rzędzie najsilniejszych państw Europy.

Po Chestertonie zabrał głos Hilaire Belloc, przestrzegając Anglię przez jej błędną politykę kontynentalną, niedoceniającą dostatecznie poważnej roli Polski, jako niezbędnego czynnika równowagi europejskiej.

Przemówił wreszcie prof. Dyboski, który dziękując mówcom, przedstawił tendencje polityczne Polski.

Publiczność z wielkim entuzjazmem oklaskiwała wszystkich mówców.

## LITWA CZEKA...

że :: Marszałek Piłsudski, który zrealizował ideę Legionów Mickiewicza, będzie miał tyle heroicznej śmiałości, aby zrealizować ideę Króla Ducha Słowackiego

### Nowe oświadczenie prof. Herbaczewskiego z Kowna

Profesor uniwersytetu litewskiego w Kownie p. J. A. Herbaczewski bawi, jak wiadomo, już od kilku tygodni w Polsce. Zaraz po przyjeździe do Wilna prof. Herbaczewski udzielił interesującego wywiadu przedstawicielowi „Expressu” w Kownie, w którym przemawiał bardzo gorliwie za natychmiastowym podjęciem współpracy kulturalnej polsko - litewskiej. Stawa prof. Herbaczewskiego wywołał w kołach literackich i artystycznych polskich żywy oddźwięk.

Wyjeżdżając do Krakowa — powiada dalej prof. Herbaczewski — na uroczystości sprawadzenia zwłok Słowackiego, naproczno usiłowałem przekonać młarodajne koła w Kownie, że należałoby wywyższyć podniosły moment i wysłać delegację poetów i literatów do Krakowa. Zignorowano moją propozycję. Będem dyplomacją litewską jest jej kłósynekrazja do Polski. Będem polskiej dyplomacji było to, że zignorowała państwowość litewską i nie zachowała autonomizacji Litwy wileńskiej, że aneksja uniemożliwiła na przyszłość koncepcję Litwy dwukontynentalnej, związanej z Polską konwencjami.

Walczy z sobą. Obydwie Litwy mają prawo do państwowości litewskiej. W tem leży klucz zagadnienia. Jedynie rozwiązanie widzi prof. Herbaczewski w autonomizacji Wileńszczyzny. Autor zaznacza, że nawiazanie stosunków ekonomicznych, jego zdaniem, wkrótce nastąpi, i kończy: „Wierze, że marszałek Piłsudski, który zrealizował ideę legionów Mickiewicza, będzie miał tyle heroicznej śmiałości, aby zrealizować ideę Króla Ducha Słowackiego. Litwa czeka.”

Głos prof. Herbaczewskiego ma niewątpliwie pewne znaczenie informacyjne. Tragizm sytuacji leży w tem, że Litwa chłopka kowieńska i Litwa szlachecka wileńska

### II ZJAZD POLSKICH TECHNIKÓW W 50-tą rocznicę wowskiego Towarzystwa politechnicznego

Z okazji 50-lecia Polskiego Tow. politechnicznego odbędzie się we Lwowie w dniach od 15 do 19 września br. II zjazd polskich techników zrzeszonych z całej Rzeczypospolitej.

### Higiena i ratownictwo w szkołach Po jednej godzinie tygodniowo w klasach śródmiejowych

Z początkiem roku szkolnego 1927-28 będzie wprowadzone we wszystkich szkołach średnich nauczanie przez lekarzy szkolnych higieny i ratownictwa.

Przedmiot ten będzie obowiązkowy w klasach śródmiejowych po 1 godzinie tygodniowo.

### Zjazd pracowników Funduszu bezrobocia z całej Rzeczypospolitej

Dzisiaj o g. 1 po poł. w Związku handlowców nastąpi otwarcie zjazdu delegatów pracowników Funduszu bezrobocia z całego terytorium Rzeczypospolitej. Zjazd ma na celu stworzenie jednolitej organizacji zawodowej pracowników Funduszu bezro-

bocia, których jest w obecnej chwili około 800, jak również powołanie do życia własnego organu prasowego do obrony interesów zawodowych, pogłębienia wiedzy fachowej i propagowania idei ubezpieczeń społecznych.

### Niemcy winne 5 miliardów marek Dalejsze zadłużenie grozi katastrofą

BERLIN, 9.7. — Tel. wł. — Na posiedzeniu komisji Reichstagu przewodniczący urzędu opiniodawczego w sprawie pożyczek ostrzegł przed dalszym zadłuża-

niem się Niemiec zagranicą wobec tego, że suma zaciągniętych pożyczek wynosi już 5 miliardów marek.

### Estonja zaciąga pożyczkę zagraniczną pod kontrolą Ligi Narodów

„Midland Bank”. Pożyczka estońska jest pierwszą pożyczką przeprowadzoną wśród państw bałtyckich pod kontrolą Ligi Narodów, z ramienia której, kontrolerem dla spraw związanych z operacjami obecnie finalizuje się na rynkach pieniężnych Londynu i New Yorku pożyczka zagraniczna na dla Estonji, w wysokości 1.350.000 f. szt., to jest około 60 milj. złotych obiegowych. Stopa procentowa pożyczki wynosi siedem procent, cena zaś emisyjna 94 i pół proc.

Stopa procentowa pożyczki wynosi siedem procent, cena zaś emisyjna 94 i pół proc. Pożyczkę przeprowadza w Ameryce bank „Hallgarten”, a w Anglii „British, Foreign et Colo-

## Z meczów kart Legionów 10-ta rocznica Szczyplorna i Benjaminowa

Lipiec 1917 r. Jest pamiątkowym miesiącem w życiu Warszawy, a zarazem całej Polski, która przeżywała najcięższy okres okupacji niemieckiej i austriackiej. Data 9 lipca 1917 r. miała się odbyć wśród pamiątkowych okoliczności przysięga Legionów Polskich, po której większość legionistów poszła do Szczyplorna i Benjaminowa. Wtedy

22 lipca został aresztowany przez Niemców i wywieziony do Magdeburga ówczesny brygadier i wódz Józef Piłsudski.

Wycofane z frontu w głąb kraju Legiony Polskie ledwo węgowały przez pierwsze półrocze 1917 r. Część ich w liczbie 2 tys. żołnierzy i 200 oficerów rozszalała była po całej Kongresowej w burzach zaciągu do wojska polskiego.

Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady. Nie lepiej było

### Zmiana uposażenia urzędników Dodatki funkcyjne i różniczkowane pobory dla kolejarzy, pocztowców, nauczycieli i reszty funkcyj państwowych

Ministerstwo skarbu zażądało w ostatnich dniach od ministerstwa wykazu urzędników pierwszej i drugiej kategorii. Według zasiągniętych przez nas informacji, kategorie te przy ogólnej regulacji plac urzędniczych otrzymają t. zw. dodatki funkcyjne. Dane te niezbędne są do projektowanych przedło-

żeń budżetowych. Nadto opracowywane są odrębne projekty zmian uposażenia urzędników kolejowych, pocztowców, nauczycieli i urzędników administracyjnych. Projekty ustaw uposażeniowych dla urzędników mają wejść w przyszłym tygodniu na Radę ministrów.

### Urzędniczy Dom zdrowia w Zakopanem w wioskach „Cyanka” i „Kryta”

Ministerstwo spr. wewn. na podstawie uchwały Rady ministrów o państwowej pomocy lekarskiej, uznało Dom zdrowia urz. państwowych w Zakopanem, jako zakład nadający się do leczenia funkcjonariuszów państwowych.

### Urzędniczy Dom zdrowia w Zakopanem w wioskach „Cyanka” i „Kryta”

Dom Zdrowia S.U.P. stanowią dwa pensjonaty - sanatoria: w wioskach „Cyanka” i „Kryta”. Złożenia chorych urzędników przyjmuje komisja uzdrowiskowa przy zarządzie głównym Stow. urzędniczych państwowych.

### 4 tysiące wagonów cudzoziemskich w ruchu na polskich kolejach państwowych

WARSZAWA, 9. VII. Aby zapobiec ewentualnemu brakowi wagonów, a zwłaszcza węglarek, których brak może dać się odczuć wobec dużego naladunku węgla, zarząd polskich ko-

### DZIS W RADJO

WARSZAWA. (Długość fali 1111 m.) Odcz. 12: Komunikaty. Odcz. 13: Komunikat gospodarczy i meteorologiczny. Odcz. 15 m. 20 — 17 m. 20: Program. Odcz. 17 m. 20 — 17 m. 45: Podagogika i wychowanie. Odcz. 17 m. 45 — 18: Niedrogram i komunikaty. Odcz. 18: Transmisja muzyki tanecznej z Gajronomii. Odcz. 19 — 19 m. 15: Komunikaty PAT. Odcz. 19 m. 15 — 19 m. 35: Rozmaitości. Odcz. 19 m. 35 — 20: Lechia francuskiego. Odcz. 20 — 20 m. 10: Komunikat rolniczy. Odcz. 20 m. 10 — 20 m. 30: Odczyt red. Kleszczyńskiego „Wrażenia z Włoch”. Odcz. 20 m. 30: Koncert wesoły kamerajny. Odcz. 22: Sygnal czasu i komunikaty. PRAGA (Długość fali 348,9 metr.) Odcz. 10 m. 50, 12 m. 10, 17. 21 m. 20 i 22: Koncerty. BERLIN. (Długość fali 463,9 metr.) Odcz. 17 m. 30: Koncert pop. Odcz. 21: Muzyka kamerajna. LANGENBERG (Długość fali 466,8.) Odcz. 18 m. 5, 17 m. 30 i 20 m. 30: Koncerty. RZYM. (Długość fali 440 metr.) Odcz. 17 m. 45: Transmisja z „Domu Róży”. Odcz. 21 m. 10: Koncert wesoły. WIEDER. (Długość fali 514,2 metr.) Odcz. 11, 16 m. 15: Koncerty. Odcz. 20 m. 5: Wieczór poświęcony kompozytorom austriackim. PARYŻ (Długość fali 1780 metr.) Odcz. 12 m. 30: Koncert orkiestry. Odcz. 16 m. 45: Koncert radiotele-

### Zapisy na kurs Szkoły podchorążych dla kandydatów na oficerów zawodowych

Młodzież z wykształceniem szkoły średniej, pragnąca poświęcić się zawodowi wojskowemu, uzyskuje obecnie na podstawie nowych rozkazów możliwość wstąpienia odrazu bez poprzedniego wykształcenia rekrutkiego na kurs Szkoły podchorążych w oficerskiej Szkole plechoty, mieszczącej się w Ostrowiu - Komorowie. Zasadniczo przyjmowani będą na ten kurs tylko ci młodzieńcy w wieku od 18 do 22 lat, którzy w wojsku nie służyli wcale, a którzy mają świadectwo dojrzałości ze szkoły średniej z prawa mi państwowymi, lub też ukończyli jedną z 44 szkół zawodowych.

Kandydaci na oficerów plechoty zostają nadal w Ostrowiu, ka walerzyści idą do szkoły w Grudziądzu, artylerzyści do Torunia, lotnicy do Deblina, saperzy zaś, inżynierowie wojskowi i wojska techniczne do Warszawy. Po dwuletnich studiach podchorążowie zostają mianowani podporucznikami, a po następnych dwu latach automatycznie awansują na poruczników. Całe wykształcenie wraz z utrzymaniem i wyekwipowaniem jest bezpłatne tak na kursie Szkoły podchorążych, jak i w wszystkich szkołach oficerskich.

### Wycofane z frontu w głąb kraju Legiony Polskie ledwo węgowały przez pierwsze półrocze 1917 r.

Wycofane z frontu w głąb kraju Legiony Polskie ledwo węgowały przez pierwsze półrocze 1917 r. Część ich w liczbie 2 tys. żołnierzy i 200 oficerów rozszalała była po całej Kongresowej w burzach zaciągu do wojska polskiego.

### Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady.

Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady. Nie lepiej było

### Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady.

Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady. Nie lepiej było

### Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady.

Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady. Nie lepiej było

### Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady.

Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady. Nie lepiej było

### Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady.

Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady. Nie lepiej było

### Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady.

Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady. Nie lepiej było

### Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady.

Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady. Nie lepiej było

### Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady.

Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady. Nie lepiej było

### Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady.

Przysięga została zaledwie zarzeka k... wiosków drugiej brygady. Nie lepiej było

# LIST Z NAD GROBU

miljonera-samobójcy

Życie w przygość bogacza, który królów klepał po ramieniu

Znany gracz i spekulant giełdowy James White, który rozpoczął swą karierę jako chłopak stażenny, a później trząsał giełdą londyńską, skończył śmiercią samobójczą. Pisałszy o tem w jednym z ostatnich numerów.

Po śmierci słynnego milionera okazało się, iż pozostawił on artykuł do ogłoszenia w gazetach, wyrażający jego poglądy na życie.

Artykuł ten jest wstrząsającym dokumentem. Napisał go w przeddzień śmierci, gdy już wiedział, że znajduje się w sytuacji bez wyjścia.

Artykuł zaczyna się słowami: „U progu wieczności piszę o życiu z punktu widzenia człowieka zgnającego się z niem na zawsze.

Zdaniem mojem stąra cywilizacja zginęła w sierpniu 1914 roku, nowa zaś jeszcze się nie narodziła.

## Na nowszą modę na kapełuszki w Tonkinie



proponowane na dni słoneczne

## Dach jako boisko



Studentka jednego z uniwersytetów amerykańskich odbywają ćwiczenia gimnastyczne na dachu gmachu uniwersyteckiego.

## Kosmada i spółka

Złodziejskie sztuczki międzynarodowych rzeźmieszków

W Berlinie ujęto dwu międzynarodowych złodziei kieszonkowych w zabawnych okolicznościach. Noszą oni nazwiska Kosmada i Finkelsteg.

Obaj złodzieje szli jedną z głównych ulic Berlina, za-

## Artydzielo sztuki niekarskiej



Na wystawie ogrodniczej w Lignęży na Śląsku między eksponatami figuruje sztuka wagi stu funtów niemieckich.

Przyjmowałem u siebie królów, lordów, nazywałem ich zdrobiałymi imionami, posiadałem własne jachty, miałem wielkie wpływy polityczne, stajnie wyścigowe, własne wielkie dzienniki i teatry. Zarobiłem w swem życiu ogromne sumy — w jeden dzień zarobiłem na giełdzie przeszło 750 tysięcy funtów (około 20 milionów złotych). Stawiając na jednego konia, wygrałem raz 100 tysięcy funtów.

Chyba mogę więc powiedzieć, że mam prawo mieć zdanie o życiu. Tak, znam życie, wiem również co to jest być głodnym, przechodziłem to w młodości.

Również wiem co to jest mieć wszystko, czego dusza zapagnie i patrzeć jak tysiące ludzi jest gotowych na jedno me skinięcie.

Podróżowałem własnymi pocioągami i również pamiętam gdy raz, nie mając pieniędzy na bilet jako młody chłopak szedłem piechotą z Rochdale do Londynu.

Obecnie widzę życie jasno przed sobą, jest to kocioł pełen żądź, chciwości i użycia. Jeden dzień podobny jest do drugiego. Wszyscy mają jednaki bragnienia — więcej pieniędzy, mniej pracy.

W tej chwili oczy moje opuszczają ten dokument i widzę przed sobą fotografiej mojej żony i moich trzech kochanych dzieciaków. Oczy ich spoglądają na mnie z bezgraniczną miłością. Narazicie wiem czem jest życie i dlaczego nie chcemy się z niem rozstać.

Oczy moje zachodzą łzami. Serce moje zwraca się do Boga, gdyż zgrzeszyłem obłędem gry i teraz trzeba za to zapłacić.

Niech Bóg błogosławi moją żonę i dzieci i również tych, którzy o mnie nie zapomną.

## UDANY SKOK



Konkursy hipiczne kawalerji amerykańskiej.

## Władczynie pół świata POTĘŻNA ANGLJA bol się panicznie trzynastki i uprawia kult „maskot” Szczęściłodajne krowy

Niemą na świecie bardziej przesadnego narodu, jak Angli-

cy. Któż rozsądny wierzy w feralność 13-stki? A jednak nawet najpoważniejsi mężowie stanu Albionu odczuwają paniczny lęk przed tą niewinna liczbą.

Urzednicy stanu cywilnego są 13-tego każdego miesiąca bezczynni, gdyż nikt nie ośmieli się wstępować tego dnia w związku małżeńskie. Jeżeli 13-ty wypada w piątek, mogą bez przeszkód rozpocząć „weekend”. W hotelach brak pokojów, opatrzonych 13, na okrętach podobnie. Gdyby jakiś dziwak uparł się jechać do Europy w kabinie nr. 13, sprawy niemały kłopot towarzystwu przewozowemu.

„Trzynastka” przynosi nieszczęście, zato zwierzęta są najlepszymi maskotami. Kiedy Lindberoh wsiadał do samolotu, aby odbyć swój historyczny lot, chciał zabrać ze sobą małego czarnego konka. Zaniechał tego w ostatniej chwili, ale na drugi raz z pewnością nie puści się na takie ryzyko! Niemą ani jednego okrętu angielskiego, któryby nie

miał na pokładzie jakiegoś opiekunczego zwierzęcia. Szczególnie przesadnie są załogi okrętów wojennych. Na pancerniku „Penown” jeździ czarny kotek, na „Blackhawk” brunantny piesek. Krażownik „Cairo” wozil przez długie lata gazelę a pan cernik „Chatam”, małego lewka, który podrosłszy poczuł się królem pustyni i z maskoty zamieniwszy się w postrach, musiał przenieść się do londyńskiego ogrodu zoologicznego.

Jeden z pułków irlandzkich miał dużego owczarka, który przebył z nim całą wojnę. Po zawarciu pokoju pies brał udział we wszystkich paradach, biegnąc obok orkiestry. Kiedy zdechł, „koleżdy” pułkowi wyprawili mu wspaniały pogrzeb.

Najosobliwszych opiekunów ma jednak zapewne jeden z pułków szkockich. Są to dwie krowy, Berta i Bella. I one także towarzyszyły żołnierzom podczas kampanji wojennej. A kiedy w r. 1918 pułk wkroczył w triumfie do Londynu, w szeregach zwycięskich żołnierzy kroczyli... Berta i Bella.

## 1000 dolarów za pomadkę do ust



Artystka filmowa Marcelina Day zaproponowała na licytacji dobroczynnej kupiec używanej przez nią pomadki do ust i osiągnęła rekord ceny — 1000 dol.

## MAGIK Z ROZPACZY

Smutne dzieje berlińskiego lotnika  
czyli  
trudno być fakirem  
gdy się ma żonę

Pewien berlińczyk, nazwiskiem Schwaerzel, przebył wojnę światową jako pilot samolotu niemieckiego. Cztery razy uległ katastrofie, lecz zawsze wychodził cało.

Po zawarciu pokoju Schwaerzel nie mógł znaleźć pracy i znalazł się w nędzy. Wpadł więc na pomysł eksploataowania swej wytrzymałości na ból, jakiej nabył podczas przeżyć wojennych.

Przybrał więc starą indyjskiego fakira i zaczął rozpuszczając wieści, że zdolny jest do robienia cudów. Wreszcie postanowił wypróbować publicznie swe nadprzyrodzone własności. Wynajął salę, zaprosił wybitnych lekarzy i polecił przybić się na desce, na której podejmował się przeżyć 7 dni bez pokarmu.

Publiczność stawiała się tłumnie i z zaciekawieniem oczekiwała eksperymentu. Przypadek sprawił, że kiedy do deski wbił pierwszy gwóźdź, trzy kobiety obecne na sali, zemdały. Wkroczyła policja i zakazała widowiska.

Tego tylko trzeba było „fakirowi”. Chodził od kawiarni do kawiarni i narzekał na bezwzględność policji, która nietylko nie pozwala mu na zademonstrowanie swoich nadnaturalnych zdolności, lecz także przyprawia go o straty materialne, uniemożliwiając widowisko, na które opłacił salę. Ale nigdzie nie dawano się nabrać. Zniechęcony niepowodzeniem w Berlinie, Schwaerzel wyjechał do Lipska, a stamtąd do Hamburga i tu wreszcie natrafił na paru łatwowiernych, którzy wręczyli mu 2000 marek na urządzenie widowiska.

Kiedy Schwaerzel przez kilka miesięcy ociagał się z urządzeniem widowiska, wierzyciele zażyczyli go do sądu. Rozprawa

odbyła się kilka dni temu w Berlinie.

Schwaerzel zjawił się w sądzie tym razem w ubraniu europejskiem i ze łzami w oczach tłumaczył się, że przedstawienie nie urządził dlatego, że 2,000 marek zabrała mu jego żona, która niezwłocznie wyjechała na letnisko i nigdy już do niego nie powróciła... Zdolności fakira, jak twierdził, posiada istotnie i gotów jest je każdej chwili zademonstrować.

Sąd dał mu doskonałą potemu sposobność, gdyż zasądził go na 3 miesiące więzienia. Ciekawe, czy Schwaerzel zdoła przetrwać jego mury i wyostać się na wolność?

## Szczególny pojazd ślubny



W Trypolisie takim szczególnym pojazdem pan młody przewoził żonę do mieszkania.

## Stolica Jugosławii



Belgrad — mała mięscina przed wojną — szybko się rozbudowuje. Na fotografii widzimy główną ulicę stolicy z hotelem „Moskwa” na pierwszym planie, a pałacem królewskim w głębi na lewo

## „Inspektor przeciągów” Zajęcie, jakiego jeszcze nie było

Kasyno w Monte Carlo stolicą miniaturowego Królestwa Monaco, mimo iż daje olbrzymie zyski, jest dość starym budynkiem. Z biegiem lat poczyniono rozmaite ulepszenia przybudowa no sporo, lecz nie zdołano usunąć pewnej niedorodności, będącej podobno skutkiem wadliwej budowy.

Mianowicie w kasynie, specjalnie w salach gry panują straszne przeciągi. Ciągłe służba musi uważać, które okna i drzwi mają być otwarte lub zamknięte, gdyż najlichnniejsza publiczność angielska i amerykańska jest ogromnie wrażliwa. Wobec tego na ostatniem posiedzeniu dyrekcji kasyna, postanowiono mianować „inspektora przeciągów”.

Na te zaszczytne stanowisko zamianowano starego wysłużo-

nego urzędnika z pensją 1500 franków miesięcznie. Jest on ogólnie zalety, gdyż od rana do nocy musi śledzić za najmniejszym chociażby przeciągiem.

## Kostium sportowy



Sukienka trykotowa i gruby płaszcz w szkocką kratę.

## Stonie na kredyt I na raty Śladem Kurcana idzie tirmk Chapman w Londynie

Londyńska firma okazów menażeryjnych Chapman wprowadziła sprężadź słoń na kredyt i na raty. Oddzielny oddział dla tych transakcyj został już uruchomiony.

Firma londyńska dostała mianowicie do przekonania, że szereg ogrodników i ogrodniczych oraz przedsiębiorców cyrologicznych nabyłoby słoń na dogodnych warunkach.

# Ściągajcie podatki

## lecz nie pozbawiajcie środków do życia.

Lejb Tabacznik, lat 70, zamieszkały przy ulicy Zamojskiej w Białymstoku wlecze bardzo nędzną egzystencję. Środki na utrzymanie siebie i starej żony czerpie on ze straganu, gdzie m. inn. sprzedaje kartofle. Po długich i ciężkich kłopotach udało mu się uzyskać w zyd. Komitecie Ratunkowym 75 zł., za które nabył kartofle i ulokował je w domu, przewożąc stopniowo do straganu, który się znajduje na Rybnym Rynku.

A że podatki są w dobie obecnej rzeczą powszednią i każdy pod tym względem jest grzeszny — to również Lejb Tabacznik zebrał w uszczelnieniu podatków.

W tych dniach zgłosił się do niego sekwestrator skarbowy z żądaniem uszczenia zaległego podatku za II półr. 1926 r. w kwocie zasadniczej około 60 zł., a ponadto 10 proc. dodatku nadzwyczajnego, 5 proc. kosztów egzekucyjnych i po 2 proc. miesięcznie odsetek i kar za zwłokę oraz należności za furmankę słowem zebrała się sumka około 100 zł.

Ponieważ Lejb Tabacznik jest biedny i nie miał gotówki na pokrycie podatku sekwestrator skarbowy zgłosił się do niego i zabrał mu kartofle zdobyte w pocie czoła, nie wając nawet takowych — w ilości 6 i pół worka.

Na nadmiernie zasługuje ta okoliczność, że jeden z sąsiadów obecny przy tej „miłej” scenie i wzruszony położeniem Tabacznika — zaofiarował sekwestratorowi 100 zł., aby ten nie ruszał źródła zarobkowania. Sekwestrator był tego zdania, że Skarb Państwa wygra lepiej na tem, jeżeli zarobkowane kartofle zwróci na składach — i odmówił skorzystania z usług sąsiadzkich.

W tych dniach Zarządy organizacji kupieckich: Stow. Kupców Polskich i Związek Kupców Żydowskich we wspólnym memoriale zwrócili się do Naczelnika Urzędu Skarbowego w Białymstoku w sprawie zaliczek podat. przem. od obrotu za rok podatkowy 1927 od sklepów ze sprzedażą wyrobów wódczanych.

W memoriale tym kupiectwo białostockie włożyło nacisk na zasadniczą zmianę podstaw wymiaru podat. obrotowego poczynając od 1 grudnia 1926 r. tj. od chwili wprowadzenia Państw. Monopolu Spiryt. w Wojew. Białostockiem, od której to daty wódczarze w 90 proc. handlują wyrobami P.M.S.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

# Sprawa o sfalszowanie umowy

Sąd Okręgowy rozpoznał 6-go bm. sprawę Józefa Jabłońskiego, Moszka Łopata i Abrahama Fajmana, mieszkająca m. Zabłudowa, oskarżonych o sfalszowanie umowy. W 1911 roku w Zabłudowie osk. J. Jabłoński zawarł umowę z M. Klejnbiergiem na wspólne prowadzenie fabryki waty.

Po śmierci Klejnbierga w 1916 r. ku całej urzędzenie fabryki zagarnął w swe posiadanie J. Jabłoński, nie dopuszczając do udziału w.owy po Klejnbiergu. Wobec tego wdowa, odszukawszy umowę,

wystąpiła w 1921 roku przed Sądem Pomoju o zarzut maszyn, co też Sąd Pomoju uwzględnił. Jabłoński zaapelował do Sądu Okręgowego, gdzie również złożył umowę, w której dopisano było, że wszystkie maszyny stanowią jego wyłączną własność i pod dopiskiem tym podpisali się jako świadkowie osk. Łopata i Fajman. Sąd Okręgowy uznał umowę złożoną przez Jabłońskiego za sfalszowaną i powołał do tem Urząd Prokuratorski Wyrokami Sądu Okręgowego osk. zostali uwięzieni

Do czasu istnienia Ustawy o ochronie lokatorów było już sporo procesów, w których właściciele nieruchomości usiłowali wyeksmitować lokatorów. Tym razem mamy wypadek nadzwyczajny, a mianowicie: lokator usiłuje wyeksmitować właściciela domu.

Dnia 22 czerwca 1924 r. jeden ze spadkobierców nieruchomości przy ul. Ciepłej 4 Wolf Warszawski uzyskał eksmisję lokatora Men-

dela Lejkina Eksmisja została wykonana i mieszkanie to zajęli współwłaściciele Wolf Warszawski.

Lokator apelował do Sądu wyższego i w styczniu uzyskał uchwałę Sądu Okręgowego. W dniu 22 bm. Sąd Okręgowy ponownie rozstrzygnął tę sprawę, w której obronie występował adwokat warszawski. Wobec śmierci Warszawskiego lokator żąda eksmisji wdowy Warszawskiej z 4 dziećmi.

Kurator Szkolny p. Zygmunt Gąsiorowski wyjechał na urlop wypoczynkowy. Zastępować go będzie kolejno p. wizytator E. Krynicki, p. wizytator E. Pfalfer i p. Naczelnik Wydziału M. Szulc.

Dnia 3 b. m. w nocy w Zarebach Kościelnych nieujawnieni sprawcy rozpalili w 4 miejscach miasteczka odezwy komunistyczne

Podczas burzy od uderzenia pioruna wybuchł pożar w zabudowaniach Jana Rogalskiego, zamieszkałego we wsi Chmielówka, pow. sokólskiego. Skutkiem pożaru spłonął doszczętnie dom mieszkalny oraz 3 chlewy, powodując straty na sumę 25 tysięcy zł. Ofiar w ludziach nie było. Pożar ugaszony został przez miejscową ludność.

Donoszą, iż dnia 7-go lipca r. b. o godzinie 15 mieszkańiec kolonii Sejny Józef Gerwel siekierą zamordował swą żonę — Weronikę. Przyczyna — nieporozumienia rodzinne. Narazie szczegółów brak.

Emilij Sobolewskiej, (Szosa Baranowicka 35) w czasie pobytu w restauracji Lul (Sienny Rynek) skradziono z kieszeni 100 zł. Kradzieży dopuścił się Konstanty Kościukiewicz, którego arest

Trupa w rzece Zelwiance. W dniu 4 bm. o godz. 7 w rzece Zelwiance przy Kowalewiczynie, gm. Pietkowskiej, pow. włocławskiego znaleziono trupa mężczyzny, lat 23. Przywiązano do szyi trupa paskiem ubranie jest wojskowe.

Dr. J. Walewski. Choroby weneryczne, skórne i moczopłowe. Leczenie, prześwietlenie i zdjęcia promieniami ROENTGENA. Nasświetlanie lampą kwarcową. Przyjmuje od godz. 9-11 i 3-7 Kobiety od 4-8 p. Białystok, ul. Lipowa 22, tel. 2-47.

Dr. Aleksander Gurwicz. Specjalność chorób skórnych, wenerycznych i moczopłowych. Leczenia prześwietlaniem promieniami Röntgena i lampą kwarcową. Przyjmuje od godziny 9 do 11 od 4 do 6 w Białymstoku, ul. Lipowa, 17 tel. 6-49.

Dr. L. Kryński. Chor. weneryczne, skórne i moczopłowe. Leczenie, prześwietlenie i zdjęcia promieniami ROENTGENA. Nasświetlanie lampą kwarcową. Przyjmuje od godz. 9-11 i 3-7 Kobiety od 4-8 p. Białystok, ul. Lipowa 22, tel. 2-47.

Dr. Neumark. Choroby weneryczne, skórne i moczopłowe. Przyjmuje od g. 10-12 i od 3-8 pp. Białystok, ulica Kilińskiego Nr 11 Tel. 6-06. (ul. Niemiecka)

Doktor M. Kanel. Choroby weneryczne, skórne i włośnowe. Leczenie i prześwietlanie promieniami RENTGENA. Nasświetlanie Lampą Kwarcową. Przyjmuje od 9-11 i 3-5 w. Kobiety od 4-8 pp. Białystok, ul. Sienkiewicza 27, tel. 2-21.

Najlepszy z dotychczasowych filmów. Według słynnej powieści BALZAC'A Niezwykła kreacja ELIZABETY BERGNER

Najlepszy film doby obecnej. Zgubiono książeczkę wojskową Feliksa Wierzbickiego rocz. 1903 zamiesz. w Suchowoli, ulica Sadowa, pow. sokólski, wyd. przez PKU, Augustów, Sokółce. 1043

Poszukuje mieszkania dla pokoju z kuchnią zawiadomcie administrację „Dziennika Białostockiego”

CELEM UCZCZENIA PRZYPADAJĄCEGO W LISTOPADZIE R. B. 1927. XV-lecia istnienia Prasy Polskiej w Białymstoku „Dziennik Białostocki” wydaje specjalny numer jubileuszowy, bogato ilustrowany w dużym nakładzie.

Administracja „Dziennika” zwraca się do wszystkich firm przemysłowych i handlowych o zamieszczanie ogłoszeń. Upoważnieni do zbierania ogłoszeń posiadają legitymacje wystawione przez redakcję „Dziennika Białostockiego”.

# Świat do góry nogami.

Od czasu istnienia Ustawy o ochronie lokatorów było już sporo procesów, w których właściciele nieruchomości usiłowali wyeksmitować lokatorów.

Tym razem mamy wypadek nadzwyczajny, a mianowicie: lokator usiłuje wyeksmitować właściciela domu.

Dnia 22 czerwca 1924 r. jeden ze spadkobierców nieruchomości przy ul. Ciepłej 4 Wolf Warszawski uzyskał eksmisję lokatora Men-

dela Lejkina Eksmisja została wykonana i mieszkanie to zajęli współwłaściciele Wolf Warszawski.

Lokator apelował do Sądu wyższego i w styczniu uzyskał uchwałę Sądu Okręgowego. W dniu 22 bm. Sąd Okręgowy ponownie rozstrzygnął tę sprawę, w której obronie występował adwokat warszawski. Wobec śmierci Warszawskiego lokator żąda eksmisji wdowy Warszawskiej z 4 dziećmi.

Kurator Szkolny p. Zygmunt Gąsiorowski wyjechał na urlop wypoczynkowy. Zastępować go będzie kolejno p. wizytator E. Krynicki, p. wizytator E. Pfalfer i p. Naczelnik Wydziału M. Szulc.

Dnia 3 b. m. w nocy w Zarebach Kościelnych nieujawnieni sprawcy rozpalili w 4 miejscach miasteczka odezwy komunistyczne

Podczas burzy od uderzenia pioruna wybuchł pożar w zabudowaniach Jana Rogalskiego, zamieszkałego we wsi Chmielówka, pow. sokólskiego. Skutkiem pożaru spłonął doszczętnie dom mieszkalny oraz 3 chlewy, powodując straty na sumę 25 tysięcy zł. Ofiar w ludziach nie było. Pożar ugaszony został przez miejscową ludność.

Donoszą, iż dnia 7-go lipca r. b. o godzinie 15 mieszkańiec kolonii Sejny Józef Gerwel siekierą zamordował swą żonę — Weronikę. Przyczyna — nieporozumienia rodzinne. Narazie szczegółów brak.

Emilij Sobolewskiej, (Szosa Baranowicka 35) w czasie pobytu w restauracji Lul (Sienny Rynek) skradziono z kieszeni 100 zł. Kradzieży dopuścił się Konstanty Kościukiewicz, którego arest

Trupa w rzece Zelwiance. W dniu 4 bm. o godz. 7 w rzece Zelwiance przy Kowalewiczynie, gm. Pietkowskiej, pow. włocławskiego znaleziono trupa mężczyzny, lat 23. Przywiązano do szyi trupa paskiem ubranie jest wojskowe.

Dr. J. Walewski. Choroby weneryczne, skórne i moczopłowe. Leczenie, prześwietlenie i zdjęcia promieniami ROENTGENA. Nasświetlanie lampą kwarcową. Przyjmuje od godz. 9-11 i 3-7 Kobiety od 4-8 p. Białystok, ul. Lipowa 22, tel. 2-47.

Dr. Aleksander Gurwicz. Specjalność chorób skórnych, wenerycznych i moczopłowych. Leczenia prześwietlaniem promieniami Röntgena i lampą kwarcową. Przyjmuje od godziny 9 do 11 od 4 do 6 w Białymstoku, ul. Lipowa, 17 tel. 6-49.

Dr. L. Kryński. Chor. weneryczne, skórne i moczopłowe. Leczenie, prześwietlenie i zdjęcia promieniami ROENTGENA. Nasświetlanie lampą kwarcową. Przyjmuje od godz. 9-11 i 3-7 Kobiety od 4-8 p. Białystok, ul. Lipowa 22, tel. 2-47.

Dr. Neumark. Choroby weneryczne, skórne i moczopłowe. Przyjmuje od g. 10-12 i od 3-8 pp. Białystok, ulica Kilińskiego Nr 11 Tel. 6-06. (ul. Niemiecka)

Doktor M. Kanel. Choroby weneryczne, skórne i włośnowe. Leczenie i prześwietlanie promieniami RENTGENA. Nasświetlanie Lampą Kwarcową. Przyjmuje od 9-11 i 3-5 w. Kobiety od 4-8 pp. Białystok, ul. Sienkiewicza 27, tel. 2-21.

Najlepszy z dotychczasowych filmów. Według słynnej powieści BALZAC'A Niezwykła kreacja ELIZABETY BERGNER

Najlepszy film doby obecnej. Zgubiono książeczkę wojskową Feliksa Wierzbickiego rocz. 1903 zamiesz. w Suchowoli, ulica Sadowa, pow. sokólski, wyd. przez PKU, Augustów, Sokółce. 1043

Poszukuje mieszkania dla pokoju z kuchnią zawiadomcie administrację „Dziennika Białostockiego”

CELEM UCZCZENIA PRZYPADAJĄCEGO W LISTOPADZIE R. B. 1927. XV-lecia istnienia Prasy Polskiej w Białymstoku „Dziennik Białostocki” wydaje specjalny numer jubileuszowy, bogato ilustrowany w dużym nakładzie.

Administracja „Dziennika” zwraca się do wszystkich firm przemysłowych i handlowych o zamieszczanie ogłoszeń. Upoważnieni do zbierania ogłoszeń posiadają legitymacje wystawione przez redakcję „Dziennika Białostockiego”.

# Zaliczki na podatek obrotowy

W tych dniach Zarządy organizacji kupieckich: Stow. Kupców Polskich i Związek Kupców Żydowskich we wspólnym memoriale zwrócili się do Naczelnika Urzędu Skarbowego w Białymstoku w sprawie zaliczek podat. przem. od obrotu za rok podatkowy 1927 od sklepów ze sprzedażą wyrobów wódczanych.

W memoriale tym kupiectwo białostockie włożyło nacisk na zasadniczą zmianę podstaw wymiaru podat. obrotowego poczynając od 1 grudnia 1926 r. tj. od chwili wprowadzenia Państw. Monopolu Spiryt. w Wojew. Białostockiem, od której to daty wódczarze w 90 proc. handlują wyrobami P.M.S.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

Zmiana w opodatkowaniu podatkiem obrotowym polega na tem, że podatek obrotowy od wyrobów P.M.S. pobiera się tylko w wysokości 5 proc. od zarobku brutto (czyli od różnicy pomiędzy ceną pobieraną przez P.M.S., a wyznaczoną przez tenże Monopol ceną sprzedażną). Do 1-go grudnia 1926 r. obroty sklepów wódczanych były w całości opodatkowane w wysokości 2 i ćwierć procent, Tyczy się to oczywiście sklepów

nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych. W konkluzji memoriału kupcy białostocki proszą Pana Naczelnika o przyjęcie za podstawę obliczeń zaliczek na podat. obrot. za rok 1927 istotny obrót każdego platnika, wykazany w jego księdze akcyzowej, uznanej przez Min. Skarbu za bezsporny materiał przy ustalaniu faktycznego obrotu.

# Ludność Białegostoku w świetle statystyki

Podług danych statystycznych Magistratu m. Białegostoku w dn. 1-go stycznia r. b. w Białymstoku było 89000 mieszkańców (w dniu 1.1.1926 r. — 88000).

Urodziło się w roku ubiegłym 1798 dzieci, z czego 1006 chłop-

ców i 792 dziewcząt. Według wyznaczeń: r. kat. — 971, ewangelików — 46, prawosławnych — 142, żydów — 639. Z liczby 1798 dzieci było 110 niślubnych, z czego 75 r. kat., 4 ewang., 28 prawosł. i 3 żydów.

# Nie sięgaj po cudze

Mieszkańcy wsi Zaleszany, pow. białostockiego, chcąc zawiązać pastwiskiem, należącym do majątku tejże nazwy, własności p. B. Łoskiej rozpoczęli na wiosnę 1926 r. samowolne paszenie bydła na łakach pomimo wyroku sądownego.

Wobec tego właściciel majątku p. Łoskiej zawiązał pomocy policji, celem usunięcia pasącego się

bydła z jego pastwiska. Mieszkańcy wsi stawili opór policjantom, popychając ich i groząc pobiciem. Szczególnie wyróżniał się Józef Muszyński, który wobec tego stawał w dniu 5 bm. przed Sądem Okręgowym jako oskarżony z art. 142 k.k.

Sąd Okręgowy skazał rozpiltykowanego kmiotka na 1 miesiąc aresztu.

# Zwiedzajcie Wystawę Artystów Plastyków

APOLLO  
DZIŚ PREMIERA  
Początek o godz. 7, 845 i 1020

NOCE  
MIŁOSNE  
NAD  
NILEM

Współczesny dramat egzotyyczny w 8-miu aktach  
W rolach głównych  
LEATRICE JOY I EDMUND BURNS

Ponadto na scenie  
Ostatni pożegnalny program numer 9  
POD OKŁDERKĄ  
Rewja humoru w 2 częściach

Część 1-sza  
WĘGIELEK  
Komiczny obrazek w 1 odsłonie